(1) In archetypo, ut et in Ephesino concilio et apud Eulogium Alexandr. *πρὸς Δοκίον, ad Docium*; sed cum Facundo, Mario Mercatore aliisque antiquis Ephesini concilii latinis interpretibus legendum esse

et antiquus alter Severianorum adversarius superiorem epistolam Julio indignam, et Apollinario seu ejus discipulo dignam censuerant, in hanc prope omnia conveniunt. In fronte similis præfigitur inscriptio, *Domino meo desideratissimo*, etc. Immo cum ibi ππν addatur, ut in superiore, *συλλειτουργῶ*; hæc cum Romanorum præsulum more eo magis pugnat, quod ille Prosdocius nec episcopus, nec presbyter nominetur. Deinde pariter epistolæ hujus auctor, *mentionem corporis facta, nusquam id mente præditum vel animatum* dicit. Ad hæc Athanasius Apollinarium refutans, nonnulla ipsius verba profert, quæ in hac epistola contineri aut certe his valde affinia esse ostendemus. De hac quoque id, quod anonymus de superiore, dicere licet, *Nec ipsa phrasis (Julio) convenit tamquam conversa e latino, cum sit nimis græca.*

V. In hac scripto non solum exstat testimonium a concilio Ephesino laudatum; sed et aliud a Sirmondo notis in Facundi lib. 1. c. 3, excerptum ex collectaneis Anastasii ejusdam presbyteri manu exaratis, quæ in bibliotheca collegii Parisiensis soc. Jesu asservantur. Quamquam in his collectaneis non tamquam ex epistola ad Prosdocium, sed velut *ex epistola Julii ad Acacium* citatur. Qua de varietate quid sentiendum sit, suo loco dicturi sumus. Quæ autem brevis hujus excerpti beneficio corrigere datum est, aliquid aliud exemplar, unde reliqua epistola emendetur, tanto magis desiderandum suadent, quanto nos de verbis hæretici catholicum se fingentis certiores esse decet, ut in quo sita sit illius similitudo, aut quatenus hæretica placita insinuet, facilius deprehendamus.

VI. Argumentum illud, quo Spiritus sancti deitas paulo operosius initio hujus scripti approbatur, indicio est illud non ante, quam Macedonius Spiritum sanctum Deum negare cœpit, adeoque post annum 360 elaboratum esse. Quemadmodum autem in Cappadocia et in ecclesiis Ponti Basilius et Gregorius, ita et in Syria Apollinarius Laodicenus, teste Sozomene lib. vi. c. 22. Ecclesie de Spiritus sancti divinitate doctrinam acerrime tutabatur. Ex quo et robor accedit iis quæ de Epistolæ hujus auctore observavimus.

Τῷ δεσπότῃ μου τῷ παθινοτάτῳ Προσδοκίῳ Ἰούλιος ἐν κυρίῳ χαίρειν.

1. Τὸ φρόνημα ἡμῶν κατὰ τὴν ἀποστολικὴν παράδοσιν· πατὴρ καὶ υἱοῦ καὶ ἁγίου πνεύματος μία θεότης ἀληθινή, μία προσκύνησις καὶ δόξα υἱοῦ πρὸς πατέρα ἐν τῇ προσκυνήσει τοῦ ἁγίου πνεύματος. ὁ δὲ θεοῦ ἑτέραν ἐπεισάγων, ἀνάθεμα. καὶ ὁ προσθεὶς ἑτέραν ἡμολογίαν παρὰ τὰς φωνὰς τῶν Σεραφίμ, τῶν ἁγίων, πρὸς Προσδοκίον ex subnexa salutatione liquet, quæ Προσδοκίῳ, ποι Δοκίῳ, in ipso etiam archetypo græco inscribitur.

(2) Leontii lib. contra fraudes Apollinarianarum, ipsius Apollinarii opera ex eorum initiis notans, unum memorat ab his verbis inchoatum, *Hæc sententia de Incarnatione*. Ubi forte hanc epistolam indicare voluit.

(3) Hoc est, ad divinam Trinitatem referri voces

ἄγιος, ἄγιος κύριος σεβασθῆ, πλήρης πᾶσα ἡ γῆ τῆς δόξης αὐτοῦ, ἀνυμνοῦντων εἰς τὴν θείαν τριάδα, ὡς ὁ Ἰωάννης καὶ ὁ Παῦλος μαρτυροῦσιν. ὁ μὲν Ἰωάννης υἱοῦ δόξαν πεπληρωμέναι ἐπὶ τὸν προφήτην ὑμνηθεῖσκαν· ὁ δὲ Παῦλος πνεύματος ἁγίου τὴν αὐτὴν δόξαν δαλῶν, ἐν τῇ λέγειν, ἁγίου πνεύματος εἶναι τὰς φωνὰς τὰς ἀληθεῖς, ἃς (forte τὰς) ὑπὸ τοῦ θεωρηθέντος καὶ δόξα σθέντος. ὅτι πνεύματος δόξα υἱοῦ δόξα, καὶ υἱοῦ δόξα καὶ πατρὸς δόξα· διὸ μία αἰσία τῆς τριάδος ὑπὸ τῶν συνόδων διὰ τῆς οἰκουμένης ἀναδοῦται. πᾶς οὖν ὅς τις σχωρῖζει τῆς τοῦ Θεοῦ μόνου οὐσίας τὸν υἱὸν καὶ τὸ πνεῦμα, ὡς ἐκ βουλῆς ὄντα καθάπερ καὶ ἡμεῖς, οὐκ ἐκ τῆς οὐσίας αὐτῆς, Seraphim clamantium *Sanctus, etc.*, adeo ut cum Isaias his præmittit, *Vidi Dominum*, ibi Filium et Spiritum sanctum æque ac Patrem sibi visum esse significet. Totus ille locus verbis Ambrosii, lib. iii, de Spiritu sancto, c. 21 et 22, apprime illustratur: « Sic, » inquit, « habet dicente Paulo, Bene locutus est Spiritus sanctus per Isaiam ad patres nostros, dicens, Vade ad plebem istam et dic, Aure audietis, et non intelligetis; et videntes videbitis, et non adspicietis. » Ex quibus Pauli verbis a Luca probatis et relatis infert Ambrosius: « Spiritus ergo est qui misit Esaiam: si Spiritus misit, Spiritus est utique, quem mortuo Ozia regi vidit Esaias, quando dixit, Vidi Dominum Sabaoth sedentem » etc., quia videlicet eodem in capite ab eo, quem vidit, missus dicitur. Auidit præterea Ambrosius cap. 22, grecum nomen δόξα latino *majestatis* vocabulo reddens. « Nunc unitatem majestatis et regni licet in Patre Filioque et sancto Spiritu cognoscere. Nam plerique dicunt Patrem Deum ab Esaiâ hoc tempore visum; Paulus Spiritum dixit, Lucas (in Actis) probavit; Joannes evangelista ad Filium retulit; sic enim scriptum est de Filio: Hæc locutus est Jesus... Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Esaias: « Excæcavit oculos eorum, et induravit cor eorum, ut non videant oculis, et corde intelligant, et sanabo eos. Hæc dicit Esaias, quando vidit majestatem ejus et locutus est de eo. » Quibus allatis sic ratiocinatur Ambrosius: « Ipsa verba dixit Joannes dixisse Esaiam, et majestatem ei Filii apparuisse; Paulus autem Spiritum hæc dixisse memoravit: unde igitur ista diversitas? Diversitas quidem verborum, non sensuum est... quia et Pater videtur in Filio qui dixit, Qui me videt, videt et Patrem; et Filius videtur in Spiritu, quia sicut nemo dicit Dominum Jesum nisi in Spiritu sancto, ita non carnali oculo, sed spiritali gratia Christus videtur. » Apud Athanasium libro de incarnatione contra Arianos, quem Apollinarii esse nonnulli volunt, n. 10, totius Trinitatis una divinitas eadem ratione probatur in hunc modum: « Pater et Filius et Spiritus sanctus Dominus Sabaoth est. Una enim est divinitas et unus Deus in tribus hypostasibus: ideoque quæ Pater dicit in Esaiâ, ea Joannes ait dixisse Filium, in Actibus autem Paulus ea dixisse Spiritum sanctum. »

(1) Ex proxima observatione planum est hic denotari verba Joannis, xii, 41: *Hæc dicit Esaias, quando vidit gloriam ejus*, scil. Christi, adeoque græcè ἰσραηλῖται αὐτὸ τῶν θεωρηθέντων, pro πεπληρωμέναι, præferendum esse.

(2) Ad litteram: *In similitudine secundum ipsam.*

(3) Hic excluditur quidem hæresis, quæ nudam tantum Verbi in Christo operationem volebat, quasi in eo, ut Hilarius lib. x, de Trin. n. 50, loquitur, *Dei Verbum modo spiritus prophetalis inhabitaverit*; quamque Gregorius Naz. epist. ad Cleod. apud Baluzium nov. coll. concil. pag. 467, respicit his verbis: « Si quis ut in Propheta dicit secundum gratiam operatum esse, et non secundum substantiam conjunctum aut formatum, sit vacuus a meliori operatione; » adversus quam et Augustinus lib. de agone Christiano de-

atur: Joannes quidem (*Joan. xii, 41*) ubi Filii gloriam ac majestatem, quæ seraphico hymno celebrata est, Propheta: (1) visam esse dixit: Paulus vero ubi eadem esse Spiritus sancti gloriam ac majestatem significat (*Act. xxviii, 25*), Spiritus sancti veras esse docens voces illas, quas protulit is qui visus atque glorificatus est. Quia Spiritus gloria, gloria est Filii, et Filii gloria item Patris gloria est: idcirco una Trinitatis substantia a conciliis per orbem terræ prædicatur. Quicumque igitur a Dei unici substantia Filium separat et Spiritum, quasi ex voluntate sint quemadmodum et nos, ac non eadem e substantia, sed (2) ad ejusdem substantiæ similitudinem, anathema sit.

II. Prædicatur autem (*Ephes. concil. act. 1, Cyrillus apolog. adv. Orient.*) ad plenitudinem fidei incarnatus esse de virgine Maria Dei Filius, et inhabitasse in hominibus, non in homine (3) operatus; hoc enim in prophetis juxta et apostolis locum habet. Perfectus Deus in carne et perfectus homo (4) in Spiritu, certat, ac demum concludit: « De cæteris sapientibus et spiritalibus animis recte dici potest, quod habent in se Dei Verbum per quod facta sunt omnia; sed in nullo eorum recte dici potest quod Verbum caro factum est. » Eandem autem hæresim Apollinarius epist. ad episcopos Diocæsareæ apud Leontium sub finem lib. cont. fraud. Apollin. ita repellit, ut et propriæ impietatis virus promat in hunc modum: « Constitemus non ad hominem sanctum venisse Verbum Dei quod erat in Prophetis, sed ipsum Verbum carnem factum esse, non assumpta mente humana, mente mutabili... sed divina mente immutabili et cælesti. »

(4) Vocabulum *Spiritus* non pro anima aut mente humana, sed more antiquis usitato, atque Apollinarius ipsi, ut in epistolâ superiorem num. 6, observatum est, familiari, pro divina natura hic usurpatur: eoque pacto si intelligatur hominis perfecti in Deo, ac vicissim Dei perfecti in homine inhabitatio conjunctioque mutua ac reciproca, nihil erit hic non catholicum, nihil non Apollinarii impietati adversum: quia nimirum, ut observat Augustinus ep. 87 ad Dardan. n. 4, *non est homo perfectus, si vel anima carni, vel animæ ipsi mens humana defuerit*. Sed hæresis versipellis etiam sub verbis catholicis metuenda est peritida: Nam et ab Epiphonio her. 77, n. 25, didicimus, Vitalem Apollinarii discipulum sine cunctatione primo confessum esse: *Quoniam perfectus homo Christus exstitit*; ac deinde interrogatum, num in-ntem accepisset, negasse: quia, inquit, *entem perfectum hominem fuisse dicimus, si divinitatem illi loco mentis adscribamus*. Quocirca Gregor. Naz. epist. 2, ad Cleod. de Apollinaristis tradit: « Ipsi perfectus homo, non qui omni ex parte res nostras excepto peccato expertus est, sed illud ex carne et Deo temperamentum esse statuitur. » Metuendum est igitur, ne etiam hic *Christus homo perfectus in Spiritu*, hoc est deitate hominem perficiente, atque humanæ mentis vicem supplente, dicatur. Quippe Apollinarius loco in superiore nota citato ubi dixit: « Verbum carnem factum esse non assumpta mente humana, sed divina, » statim subjicit: « Quamobrem non corpus inanimatum, neque sensu et intelligentia vacuum habebat Salvator... Cum esset vere Filius Dei, factus est filius hominis... Unde non alius erat filius Dei ante Abraham, alius vero post Abraham; sed unus unigenitus Dei, perfectus autem divina perfectione, et non humana. » Et alio in opere apud eundem Leontium ibid. memorato rursus Apollinarius Gregorii Thaumaturgi nomine abusus de Christo asserit: « Est unus verus qui sine carne in carne apparuit, perfectus vera et divina perfectione, non duæ personæ, non duæ nature perfectæ per se, quia neque fas est dicere duos filios. » Quamvis igitur Apollina-

non duo filii, unus videlicet proprius filius qui assumptus sit a Deo: sed unus unigenitus in caelo, unigenitus in terra. Deus in veritate, (1) homo ratione carnis, quam ad ipsius (Dei) similitudinem formavit, salvum faciens mundum, communicatione proprii Spiritus, qui per (2) inspirationem donatur. Qui ut homo in specie humana caelestibus, terrestribus et infernis regnat, ab omnibus ut unus ac solus Dominus glorificatur in gloriam Patris (Philip. II, 10 et 11). Amen.

III. Si quis autem filium ex Maria natum dicat (3) hominem a Deo assumptum, unitasque personas duas; a divina spe alienum se sciat. Est enim Deus Verbum per quem omnia, sicut Joannes et Paulus docuerunt, non dicentes verbum assumpsit se Jesum ex Maria genitum, sed ipsum venisse in mundum (f. factum. Gal. IV, 4), natum ex muliere. Neque dixerunt eum qui de caelo est, habitasse in homine de terra terrena (1 Cor. XV, 47), sed ipsum secundum Adam caelestem esse: quandoquidem caelestis est sermo qui carnem habet ex Maria, ac nos quidem, qui terreni vere sumus, per il quod caelestis est, caelestes secundum similitudinem (5) facit. Vocati enim sumus in communionem Filii Dei (Heb. II, 14), qui et ipse communem sibi fecit mortem nostram et homini debitam crucem, cum esset Dominus gloriae; non detentus a morte quemadmodum quivis homo, sed ipsam destruens mortem, ac lucem et vitam et incorruptionem propriamque victoriam nobis impertiens.

4. Quapropter anathema sit (5), quibus filium ex eiusque discipuli Christum non solum filium Dei, sed et filium hominis ac perfectum hominem fateantur, non propterea tamen errorem proprium deposuisse continuo existimandi sunt. Hunc autem locum merito suspectum habeas propter sequentia, ne forte Christus perfectus Deus et perfectus homo ea ratione hic dicatur, quam Athanasius lib. I, contra Apollin. n. 16, impietatis notat, qua nimirum divina perfectio in humanam perfectionem mutata sit. Ad haec et Cyrillus Alexandr. lib. de recta fide n. 16, pag. 15, legitur joverit.

(1) Si quaeratur qua ratione Christus vere homo dici, atque Apollinariana doctrina retineri queat, Apollinarius et qui cum eosunt, de Incarnatione quid sentiant aperientes apud Leontium libro saepe citato respondent: « Carnem hominison nostrae carni assumpsit ex Maria Verbum Dei vivens in unionem cum divinitate ex principio conceptionis in Virgine, atque ita factus est homo: quoniam caro et spiritus est homo, secundum Apostolum. Et hoc est Verbum carnem factum esse, unitum esse carni ut humanus spiritus (hoc est ad instar humani spiritus) vocatur enim homo similis nobis caro, Dominus autem est supra nos homo. Quamobrem et caelestis est propter proprium spiritum caelestem ... et nos facti participes hujus operis (quo Christus peccatum et mortem destruxit), fide salvamur, et cum simus ex patre terreno, efficitur similes caelesti. » Hoc est, ut aliquis sit homo, Apostolus tantum exigit ut sit caro et spiritus. Atqui in Christo est caro et spiritus: et ideo ille vere est homo. In eo quidem spiritus non est humanus, sed divinus: et idcirco quamvis similis nobis, supra nos est homo. Christus autem, ut Deus Verbum per quem omnia, carnem, quam assumpsit, dicitur formasse ad similitudinem suam secundum illud Gen. I, 26: « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.

A ὡς ἐν ὁμοιώματι κατὰ τὴν αὐτὴν, ἔστω ἐνάθεμα
 II. Κηρύσσεται δὲ εἰς συμπλήρωσιν τῆς πίστεως καὶ σαρκωθείς ἐκ παρθένου Μαρίας ὁ τοῦ θεοῦ υἱὸς καὶ σπυριώσας ἐν ἀνθρώποις, οὐκ ἐν ἀνθρώπων ἐπιρρήσας τοῦτο γὰρ ἐπὶ προφητῶν ἐστὶ καὶ ἀποστόλων. Τέλεις θεὸς ἐν σαρκὶ καὶ τέλειος ἄνθρωπος ἐν πνεύματι, οὐ δύο υἱοί, εἰς μὲν γνήσιος υἱὸς ἀναλαβὼν ἀνθρώπου, ἕτερος δὲ θνητὸς ἄνθρωπος ἀναληθείς ὑπὸ θεοῦ· ἀλλ' εἰς μονογενὴς ἐν οὐρανῷ, μορφογενὴς ἐπὶ γῆς. Θεὸς ἐν ἀληθείᾳ, ἄνθρωπος τῆ σαρκικῆ μορφώσει καθ' ὁμοίωσιν ἑαυτοῦ, σώζων κόσμον κατὰ μετὰληψιν τοῦ ἰδίου Πνεύματος, ὃ θεωρεῖται οὐ ἐμφυσησίως. ὡς ἄνθρωπος ἐν σχήματι ἀνθρωπίνῳ βασιλείων ἐπουρανίων καὶ ἐπιγείων καὶ καταχθονίων, ὑπὸ πάντων ὡς εἰς καὶ μόνος κύριος δοξαζόμενος εἰς δοξάν τοῦ Πατρὸς, ἀμήν.

B III. Εἰ δὲ τις ἄνθρωπον ὑπὸ θεοῦ προσληθέντα λέγει τὸν ἐκ Μαρίας υἱόν, καὶ δύο πρόσωπα ἐνάθετα, γνωσίζετο τῆς θείας ἐλπίδος ἄλλότριος ὢν. ὁ γὰρ θεὸς λόγος δὲ οὐ τὰ πάντα, ὡς Ἰωάννης καὶ Παῦλος ἐδίδαξαν, οὐ τὸν λόγον ἐνελπίθει ἠησοῦν τὸν ἐκ Μαρίας τεχθέντα, ἀλλ' αὐτὸν ἐληθείς εἰς τὸν κόσμον γεννώμενος (forte γινόμενος) ἐκ γυναικός. οὐδὲ κατακχευεῖ τὸν ἐξ οὐρανοῦ ἐν ἀνθρώπῳ τῷ ἐν γῆς χοῦρῷ, ἀλλ' αὐτὸν τὸν δεύτερον Ἀδάμ ἐπουράνιον εἶνα. ὅτι ἐπουράνιος ἔσται ὁ λόγος ὁ τὴν σάρκα ἔχων ἐκ Μαρίας, καὶ ἡμᾶς δὲ διὰ τοῦ ἐπουρανοῦ ἐπουρανίους καθ' ὁμοίωσιν ποίωι ὄντως χοῦρῷ. ἐκλήθημεν γὰρ εἰς κοινωνίαν υἱοῦ τοῦ θεοῦ, ὃς ἐκοινωνήσθη ἡμῖν καὶ τοῦ θανάτου καὶ ὀφειλομένου ἀνθρώπῳ σταυροῦ, κύριος ὢν τῆς δόξης, οὐ κρατούμενος ὑπὸ θανάτου ὡς πᾶς ἄνθρωπος. ἀλλὰ καταργῶν τὸν θάνατον, καὶ φῶς καὶ ζωὴν καὶ ὀφθαλμίσκων καὶ τὴν ἰδίαν ἡμῖν κερὴν διδοῦς.

IV. Ὅστι καὶ ἐνάθεμα ἔστω πᾶς, ὃς τὸν ἐκ Μαρίας υἱόν

(2) Respicit vel ad hoc Gen. II, 7: *Formavit igitur Deus hominem de limo terrae, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitae*; vel ad illud Joan. XX, 22: *Insufflavit et dixit eis, accipite Spiritum sanctum*, vel ad utrumque. Hinc in memorato libro de Incarnatione apud Athanasium n. 19, observatur, Spiritum sanctum insufflationem Dei (*εμφύσημα τοῦ θεοῦ*) in Scriptura nominumquam appellari.

(3) Si homo, quem Deus assumpsit, prius existisse intelligatur, quam assumeretur, recte homo a Deo sic assumptus negatur. Sed cave: dicitur hic reconditus sensus Apollinarianorum, qui Deum ex Maria natum sic dici volebant, ut eundem hominem natum negarent. Eorum magistro Apollinario id proflenti, *Nos Deum dicimus eum qui ex Maria natus est*, Athanasius lib. I, contra ipsum n. 20, hanc opponit Ecclesiae doctrinam: *Dei Ecclesiae neque ita accepit, neque ita tradidit, sed, ut scriptum est, Deum Verbum, qui erat apud Deum ante saecula, in consummatione saeculorum advenisse, atque ex Maria et Spiritu sancto natum esse filium hominis.* Quam doctrinam non capientes praedicti haeretici, hoc de Catholicis, uti narrat Athanasius, lib. II, n. 4, calumniose divulgabant: *Isti dicunt Christum esse hominem, qui Deus factus est*, atque ipsi eundem Christum dicere non desistebant *Deum ex Virgine natum, et non Deum et hominem.* Et vero ex eo, quod carnem ex Maria sine anima vel mente humana a Verbo assumpta sentiebant, consequens erat, ut Filium ex Maria natum hominem a Deo assumptum dici non permitterent, ut pote cum caro sine anima vel mente humana non sit homo.

(4) Recolendum quod ex verbis Apollinarii jam, col. praec., not. 1, retulimus, cum simus ex patre terreno, efficitur similes caelesti, ut ex verborum ac sententiarum cognatione, genuinus hujus epistolae scriptor magis ac magis dignoscatur.

(5) In Anastasii presbyteri collectaneis manu exaratis, quae in bibliotheca collegii Paris. soc. Jesu asservantur, c. 38, exhibetur hic anathematismus tan-

οὐχ ὁμολογεῖ Θεὸν Λόγον ἑσαρκον, ὁμοούσιον τῷ πατρὶ, καὶ ἔξ ἀρχῆς ὄντα, ἀτρέπτου δὲ ἐν τῇ σαρκώσει καὶ ἀπαθῆ ἐν τοῖς πάθεσιν. ὁμοίως ἀνάθεμα ἔστω καὶ ὁ τῶν σάρκα τοῦ σωτῆρος μὴ λέγων ἐκ Μαρίας, ἀλλ' ἔξ οὐρανοῦ, ἢ ἄκτιστον φύσει τὴν κτίσιν καὶ ἔξ οὐκ ὄντων. τῇ δὲ πρὸς τὸν ἄκτιστον Θεὸν ἰνώσει ὁ λέγων Θεῖκόν τὸ σῶμα, καὶ προσκυνεῖν κατὰ τὸ συναμφοτέρον ὡς ἓνα ἄκτιστον Θεὸν, μακάριος ἔστω. μὴ σκαδαλισθῆς ἐπὶ τῇ σαρκὶ καὶ τοῖς πάθεσιν αὐτοῦ· ἀλλ' αὐτὸν ἀσωμάτως προσκύνει τὸν μετὰ τοῦ ἰδίου σώματος προσκυνούμενον, ὡς ἓνα καὶ μόνον υἱὸν τοῦ θεοῦ ἔξ αἰῶνος καὶ εἰς αἰῶνας· ὁμολογεῖν δὲ μακαθῆκαμεν καὶ τὴν δευτέραν αὐτοῦ παρουσίαν, ἐν ᾗ (leg. τῇ) διδασκαλίᾳ τοῦ ἁγίου βαπτίσματος. Ἀμὴν.

quam Iulium episcopum ex t̄is p̄s ἀπάκτων ἐπιστολῆς. Nec repugnat hujusmodi sententiam in dualis epistolae eodem nomine conflictis, repeti. Leontius quippe lib. de sectis act. 8, septem Apollinarii epistolas Julii nomine inscriptas vidisse se testatur. Caeterum in collectaneis illis castigatio est is locus, quam Anglicano in codice, ubi sic effertur: Πᾶς ὁ τὸν ἐκ Μαρίας ἄνθρωπον οὐχ ὁμολογῶν εἶναι ἑσαρκον θεόν... ἔξ ἀρχῆς ὄντα θεόν, ἀτρέπτου ἐν τῇ, etc., qua lectione admissa, manifesta esset pugna verborum cum superioribus; adeo ut is, qui ante anathema dixerat filium Mariae hominem natum proflentem, ipse nunc filium Mariae hominem natum confiteretur. Sed jam tollitur haec pugna, constanterque doctrina tenetur Apollinarii, qua ille Θεὸν ἑσαρκον, hoc est incarnatum Deum, sic admittit, ut eundem simul et ἐκκοθροπήσαντα, hoc est proprie *inhumanatum*, cum Nicæno concilio nolit fieri. Uno Verbo carnem a Deo susceptam esse vult, non hominem.

(1) Athanasius, ubi Apollinarium lib. 1, contra ipsum n. 9, sic loquentem induxit: « Certe nos cum, qui ex Maria natus est, consubstantialem Patri dicimus, » statim subjicit: « Porro haec vestra, quam praeclearam existimatis, loquendi ratio, aut superflua, aut stulta comprobabitur; » simulque stultum probat, ac sub catholicis verbis haeresim latere docet; quia, inquit, *carnem divinitati consubstantialem dicere audetis*. Non omnium quidem Apollinarii assecularum erat haec impietas: sed eam nominatim a Timotheo variis artibus defendi Valentini Apollinarii discipulus apud Leontium, lib. cont. fraud. Apollin. prodit simul ac refutat his verbis: « Non enim fieri potest, ut fiat corpus consubstantiale Deo incorporeo propter unionem, sicut insens et impie Timotheus et Polemius eorumque assecela: variis modis et artificijs dicunt. » In hoc autem Timothei ac sociorum impietas erat, quod cum Catholici eum, qui ex Maria natus est, consubstantialem esse Deo credant secundum naturam Verbi, ipsi volebant *natura quidem consubstantialem esse nobis carnem (Christi) unione vero esse divinum*; ideoque communes ei esse deitatis proprietates, et eandem carnem *per unionem habere differentiam* a nostra. Quocirca cum idem Timotheus Homonionum episcopum Apollinarii condiscipulum scripsisse audisset: « Si quis autem carnem unitam Domino quacumque ratione et modo hominioni Deo esse dicit, anathema sit, » se ipse peti sentiens, ab eo apud Leontium libro citato quaerit: « An nos in hoc loco accusasti tanquam haeresim amplexos, et praedicatorum pietatis cum ipsa pietate anathematizasti? »

(2) Timotheus, magistro suo auctore, apud Leontium loco citato dicit, *Recte a principio dicitur Christus secundum corpus*, falso scilicet hoc dogmate nixus, quod per unionem, Verbi proprietates ipsi etiam carni factae fuerint communes.

(3) Apollinarius apud Leontium libro citato scribit: « Anathema sit qui non dicit carnem ex Maria, et qui dicit eam carnem esse naturam non creatam. » Sed ut eadem caro, quam *natura creatae* fatetur, increata dicenda sit, hoc pacto confici putat: « Si verbum caro nominatum est propter unionem, sequitur

Maria natum non constitetur incarnatum Deum Verbum (1), consubstantialem Patri, et (2) a principio existentem, immutabilem in Incarnatione, et in passionibus impatiibilem. Similiter anathema sit (3) et qui carnem Salvatoris non ex Maria, sed e caelo dicit; aut eum, qui increatus est natura, rem creatam et ex non exstantibus asserit. Qui autem propter unionem cum increato Deo divinum corpus praedicat, et secundum compositionem qua simul utrumque est, tanquam unum increatum Deum (4) adorat, beatus erit. Ne offensioni tibi sint caro et passiones ejus, sed eum qui una cum proprio corpore adoratur, incorporeo (5) modo adora, ut unum ac solum

ut caro etiam nominetur Verbum propter unionem: ut autem Verbum, sic increata; non quia non fuerit creata, sed quia ex unione ostensa est Verbum. » Et Timotheus in praedicto Leontii opere haec Apollinarii verba laudat: « Separatum non licet dicere corpus Christi creatum, cum sit inseparabile necessario ab eo cuius corpus est; communicatur tamen cum eo cuius corpus est; communicatur tamen cum eo cuius nomen increati et nomen Dei, quia copulatum est cum Deo in unitatem. » Quocirca Athanasius Apollinarium, lib. 1, contra ipsum, n. 4, sic alloquitur: « Sed dicitis increatam factam esse (*Christi carnem*) quod unita sit cum increato. » Verum haec opinio quam absurda sit, copiose ibidem ostendit Athanasius, ex quo illud referre satisfuerit: « Cui cum increato communis est, aut quod ei unitur, illud quidem increati proprium, non tamen ipsum increatum dicitur. » Hinc refutatur quod Apollinarius apud Leontium docet: « Neque carnem Salvatoris e caelo esse dicimus, neque consubstantialem Deo, quatenus est caro et non Deus; sed Deum (*dicimus*) quatenus unita est divinitati in unam personam. » Caro enim divinitati sic unita, ex superioribus Athanasii sententia non *Deus*, sed *Dei* dicenda est. Ita et ex eadem sententia sequitur, ut corpus Christi Verbo unitum *divinum corpus* dicatur, non quia, ut Apollinariani putant, Deus sit, sed quia Dei.

(4) Immo potius, secundum proximam observationem, *tanquam increati Dei*. Hic apertius quam usquam, se Apollinaristam prodit epistola hujus architecti. Haereticis illis pariter Christi corpus unionem increatum Deum factum dicentibus, idque subinde praetextibus ac dicitantibus, *nos creatam rem non adoramus*, Athanasius lib. 1, cont. Apollin, n. 6, apposite respondet: « O stulti, cur non cogitatis corpori Domini, citansi facto, eam deberi adorationem, quae rei create non competat. Increati enim Verbi corpus factum est, adeoque ipsi, cuius corpus factum est, vestram defertis adorationem. Debitus ergo ei cultus redditur cum adoratur, ac divina adoratione colitur: quia Deus est Verbum cuius corpus est proprium. » Hinc cum Ecclesia sentiens, nec dum in Christo filios admittit, nec cum sacrum ejus corpus adorat, ut hominis cultor habendus est. Quamobrem Athanasius in fine lib. 1, contra Apollinarium, n. 21, ejus assecelas calumniae duplicis arguit, quod Catholicos, et ut duorum in Christo filiorum assertores, et ut anthropolatras infamant. Eandem calumniam instaurarunt nostrae aetatis novatores idololatriae nobis notam inucentes, cum oblato crucis signo Crucifixum adoramus, aut cum sanctos ut Dei famulos veneramus.

(5) Suspicio est Christum hic *incorporeo modo* adorandum dici, quomodo eum *increato modo* in terris versatum esse Apollinarista: volebant, e contra quos Athanasius, lib. 1, n. 6: *Qua ergo ratione, inquit, mortuus est Dominus, si increatus increato modo advenerit in terram*. Illi nimirum quid personae, quid naturae Christi congruat, distinguere dum nesciunt, stupendam inducunt in Christi proprietatibus confusionem, atque, ut notat Athanasius, lib. 1, n. 2, *inter-*

Filium Dei a sæculo et in sæcula. Præterea secundum A
ejus adventum confiteri e doctrina sacri baptismatis
didicimus. Amen.

SUPERIORIS EPISTOLÆ NUM. 2, VERBA EX INTERPRETA-
TIONE ANTIQUA CONCILII EPHESINI APUD BALUZIUM NOV.
COLL. CONCIL., T. 1, P. 467.

*Julii sanctissimi episcopi Romæ de epistola ad Pro-
docium.*

Prædicatur autem, ad plenitudinem fidei, et in-
carnatus de virgine Maria Dei Filius, et inhabitasse in
hominibus, non in homine operatus; hoc enim in
Prophetis et apostolis. Perfectus Deus in carne et
homo perfectus in spiritu non duo filii. Unus quidem
proprius filius assumens hominem, alter autem mor-
talis assumptus a Deo; sed unus unigenitus in cælo,
unigenitus in terra Deus.

EADEN VERBA EX INTERPRETATIONE MARIJ MERCATORIS
APUD EUNDEM BALUZIUM, IBID. PAG. 613.

Julii sanctissimi episcopi Romæ epistola ad Prodocium.

Prædicatur autem ad consummationem fidei et in-
carnatus ex virgine Maria Dei filius: qui habitavit in
hominibus, non in homine operatus; hoc enim de
Prophetis est et Apostolis. Perfectus Deus in carne
et homo perfectus in spiritu non duo filii, unus qui-
dem naturalis filius qui assumpsit hominem, alter vero
homo mortalis assumptus a Deo; sed unus unigenitus
in cælo, unigenitus in terra Deus.

EADEN VERBA EX FACUNDO, LIB. 1, CAP. 5, PAG. 40.

*Julii sanctissimi episcopi Romani ex epistola ad Pro-
docium.*

Prædicatur vero ad supplementum fidei et incar-
natus ex Maria virgine filius, et habitans in homini-
bus, non in homine operatus; hoc enim in Prophe-
tis fuerat et Apostolis. Perfectus Deus in carne et
homo perfectus in spiritu non duo filii, unus quidem
proprius filius assumens hominem, alter vero morta-
lis susceptus a Deo; sed unus unigenitus in cælo, uni-
genitus Deus in terra.

CENSURA FRAGMENTI SEQUENTIS.

I. Hoc fragmentum nobis asservavit Ephræmius An-
tiochenus apud Photium, cod. 229, ubi absona prorsus
habetur ejus interpretatio latina. Idem in vulgato Leontii
libro primo contra Nestorium et Eutychem ita lau-
datur: S. Julii episcopi Romani. Hanc auctoritatem
Cyrillus produxit in synodo Ephesina. Nusquam tamen
in toto Ephesino concilio comparet. Neque illud
ibi Facundus vidit: nam licet Acephali, Leontio ipso,

lib. de Sectis act. 8, teste, pseudepistolam Julii ad Dio-
nysium synodo Ephesina insertam asserant; atque,
uti Facundus, lib. 1, c. 5, tradit, in assertionem vanissi-
mi sui erroris dicant Julium Romanum nescio ubi
rescripsisse quod una sit Christi natura; eos inde men-
dacii convicti idem Facundus, quod in eadem sancta
synodo Ephesina hoc solum ipsius Julii contra Nesto-
rium recitatum fuerit ex epistola ad Prodocium,
prædicatur. Quo testimonio descripto addit: Non aliud
præter hanc ad Prodocium epistolam ex dictis B.
Julii in illa synodo prolatum est, si qua forsitan alia
scripsit, neque ex hac epistola aliquid amplius. Hinc
suspicio nobis non deest, Leontii librum contra Nesto-
rium et Eutychem non ejusdem esse, cujus sunt libri de
sectis et contra fraudes Apollinaristarum. Is sane accu-
rator erat, quam ut auctoritatem, de qua nullus in
Ephesina synodo sermo est, ibi prolata esse scriberet,
maxime cum libro de sectis, act. 8, Julii nomine solum
in hoc concilio citatam esse memoret epistolam ad Pro-
docium. Idem quoque oculatior erat et secernendis Apol-
linaristarum scriptis assuetior, quam ut testimonium in-
festi duarum Christi naturarum hostis, qui carnis
Verbo unitæ consubstantialitatem cum Deo data opera
propugnat, pro indubitata orthodoxi papæ auctoritate
poneret, adeo ut illud cum aliis prolaturus, hoc prælo-
qui non dubitaret: Non produximus auctoritatem am-
biguam, aut quæ dupliciter accipi possit, nec ignobiles
Patres testes citavimus; sed potius clarissimos et
qui fuerunt splendidissima orbis lumina ad dicendum
testimonium vocavimus, produximusque testimonia
manifestissima et minime dubia. Sed de sinceritate
tituli, quo liber contra Nestorium et Eutychem Leontio
adscribitur, hanc dubitandi causam proposuisse contenti,
eam aliis penitus excutendam permittimus. Interim
opus illud, ex quo subnexum fragmentum decerptum
est, vel ex titulo ei indito nobis constat fuisse putidi ali-
cujus Apollinaris discipuli (quales erant Polemius et
Timotheus), qui carnem Christi post unionem Deo con-
substantialitatem esse contendebat; quem errorem Valen-
tinus aliique etiam Apollinario addicti assecræ & testa-
bantur. Ephræmius quidem Antiochenus ex hoc frag-
mento perspicuum esse putat, quomodo S. Julius duas
naturas fateatur: indeque compertum haberi debere censet
D eundem papam in superiori epistola ad Dionysium unam
naturam pro hypostasi accepisse. At utrobique, nostro
judicio, eadem hæresis se prodit, quæ et unam in Christo
naturam post unionem comminiscitur, et eos mendacii
arguit, qui duas credunt.

FRAGMENTA SCRIPTORUM JULII

S. JULII EPISCOPI ROMANI IN SERMONE DE HOMOUSIO.

Unde necesse est et corporeum de toto et divinum
de toto dici. Et qui non potest in unitis differentibus
cognoscere quid proprium utriusque sit, in absonas

dum incrementum caelestique Christi carnem, aliquando
deitati aiunt esse consubstantialitatem, ac multa alia cri-
miniscuntur absurda, quorum pudore sententiam vel
mutare, vel vocibus specie catholicis obtegero sæpe
coacti sunt. Catholicis autem personam Christi natu-
ramque distinguens, dum non alium filium homi-

ίου του επισκόπου Ρώμης ἐν τῷ λόγῳ τῷ περὶ ὁμοουσίου.

Ὅθεν εἰ ἀνάγκης καὶ τὸ σωματικὸν καὶ ὁ δλου, καὶ τὸ θεϊ-
κόν καὶ ὁ δλου λέγεσθαι. καὶ ὅ μὴ δυνάμενος ἐν τοῖς ἡμοιωτοῖς
διαφόροις εἰδέναι τί τὸ ἴδιον ἑκατέρου, ἐν ἀντιώμασιν ἀσυρ-

nis, alium Filium Dei, sic credit, ut aliam Verbi,
aliam carnis sentiat naturam, recte affirmat filium
hominis, etiam cum in terra est, esse in cælo, ac
negat naturam carnis ad caelestem, aut increatam,
aut Patri consubstantialent, sicut et negat naturam
Verbi tristitia, dolore ac morte affectam.

ῥῶντος περιπεσῖται. ὁ δὲ καὶ τὰ ἴδια γινώσκων, καὶ τὸν
ἑαυτοῦ φύλακτον, οὐρα τὰς φύσεις φέδεται, οὐρα τὸν ἑαυτοῦ
ἀγροῦσιν.

FRAGMENTUM II (1).

*Julius Romæ patriarcha in epistola V, ita scribit de
unione divinitatis Christi cum ejus humanitate.*

Cum ipse Deus appellatur, nemo humanitatem ejus, quæ cum divinitate conjuncta est, inficietur: cum vero humanitatis suæ nomine appellatur ob corpus quod assumpsit, nemo dignitatem ac dominium ejus vocet in dubium. Post unionem nemo illum (2) dividat tanquam duarum naturarum principium (*cod. Reg. dividat in duas naturas*). Ut enim homo constans ex duabus perfectis partibus natura distinctis (*cod. Reg. ex duabus rebus singulis quæ natura diversæ sunt*), anima (3) scilicet et corpore, post unionem tamen est unius naturæ, et uno nomine designatur. Cum vocatur corporeus, non ab eo anima excluditur: ut cum vocatur animatus, seu spiritualis, non ab eo corpus excluditur.

FRAGMENTUM III (4).

Sanctus Julius.

Non invenitur in sacris litteris distinctionem fieri inter Verbum Filium et corpus quod Christus assumpsit: sed ipse est una natura, una persona, suppositum unum, totus Deus (5) et totus homo, et ipse est qui operatur.

(1) Fragmentum illud, quod latinitate donatum Eusebius Renaudotius pro summo suo ad litteras juvenandas studio nobiscum communicavit, erutum est cum ex tractatu Arabico Isa filii Zaræa apologetico sententiæ Jacobitarum seu Monophysitarum circa incarnationis Verbi mysterium, tum ex codice Regio 432, item Arabico, in quo varia patrum testimonia in ejusdem opinionis gratiam proferuntur. Isa vero anno Christi 1007, obiit. Nec mirum est epistolam, unde excerptum est, vocari *quintam*; cum Leontius offendisse se dicat septem Julio papæ ab Apollinarii assectis adscriptas.

(2) In Christo non dividendum, sed distinguendum quod unitum est. Unitis enim naturis remanent proprietates suæ, quibus distinguuntur. Sed quia naturæ illæ in unam convenient Verbi personam, ex illa unitione conficitur, ut non una Christi natura, sed una persona sit, cui singularum naturarum proprietates tribuuntur.

(3) Anima et corpus censi nequeunt ut duæ naturæ perfectæ et integræ, si considerentur sic a Deo insititæ et aptatæ, ut simul conjungantur. Quod de Verbo dici nequit et homine assumpto. Deinde ex anima et corpore aliquid perfectius existit, quam ex corpore solo aut anima sola: Verbo autem hominem assumpti nihil perfectionis accessit. Neque vero Catholici utuntur hominis similitudine, ut naturas in Christo duas negent, sed ut personæ explicent unitatem.

(4) Istud fragmentum in solo codice Regio 432, separatim ab antecedente laudatum reperitur.

(5) Recte a sanctis patribus Christus *totus Deus et totus homo* prædicatur, uti superius pag. 63, not. 1, ex verbis Leonis epist. 115, ad Palæstinos num. 6. Augustini Serm. 293, num. 7, necnon Hilarii lib. x, de Trin. n. 28. Sed quod in hoc fragmento præmittitur, *una natura*, hic sub verbis catholicis latere indicat doctrinam Apollinarianam, quæ ipsam carnem in Christo post unionem Deum evasisse censet.

A repugnantias incidet. Qui vero propria cognoscit, et unionem servat, neque naturas mentietur, nec unionem ignorabit.

OBSERVATIO.

Liturgia sacra Julii nomine a Jacobitis recepta.

Ex his fragmentis aliisque epistolæ ad Dionysium, quæ in Jacobitarum Doctorum scriptis sæpe laudantur, liquet quanta veneratione exciperetur ab hac secta, quidquid Julii papæ nomen præ se ferret. Ad eos autem ab Apollinario ejusque assectis manasse videtur hæc veneratione. Cum enim Apollinarius esse arrem Ariariorum hostem, eaque in re laudabilem præberet; hæud dubie pergrata ei fuit Julii epistola, in qua tam sapienter impugnantur iidem hæretici, tamque invicte confutantur. At cujus in Ariana doctrina impugnanda consensu gauderet, eundem in ea propugnanda, quam excogitavit, secum ostendere nequirit consentientem, nisi ejus nomine propria ipsius scripta inscriberentur. Hoc saltem a discipulis ejus præstitum esse superius in epistolam ad Dionysium probavimus. Tanti nominis, ut et cæterorum Patrum, quibus Apollinaristæ similia scripta supponerunt, auctoritate seductus Eutyches, ab unius naturæ defensione dimoveri non potuit. Iisdem quoque testimoniis decepti Jacobite, seu Monophysitæ, quamvis in cæteris detestentur Eutychen, in unius naturæ tenendo dogmate non minus pervicaces extiterunt. Horum porro erga Julium papam observantia eo etiam manifesta est, quod ipsius quoque nomine insignitam habeant sacram liturgiam, cujus editionem parat Euseb. Renaudotius, pluribus hujusmodi liturgiis jam in lucem emissis et illustratis de Ecclesia bene meritus.

CENSURA

EPISTOLARUM CYRILLI AD JULIUM ET JULII AD CYRILLUM
DE DIE NATALI DOMINI.

I. Franciscus Combessius Joannis Nicæni, qui circa sæculi x exitum florebat, epistolam de Nativitate Domini edidit ex codice Regio olim 696, nunc 2428, pag. 149, descriptam, in qua Cyrilli ad Julium epistola sic laudatur: « Scripsit aliquando Cyrillus, non is qui epistolam ad Constantinum (*leg. Constantium*), sed qui post ipsum in ejus sede successit, ad Julium Romanum episcopum. » Tum is Joannes ex eadem epistola probare volens, quomodo ut Natale Domini 25 decembris die celebraretur, constitutum fuerit, istud ex ea profert.

Quamquam hujus doctrinæ sectatores, quem *totum Deum* ultro prædicant, pariter *totum hominem* dicere reformidant atque refugiunt. Hoc enim ignorant ac respuunt discrimen, quod Ferrandus diac. epist. ad Sever. ut omnis vitetur ambiguitas, inter *totum* ac *totum* posuit, ubi dixit: *Totus Christus apud inferos fuit secundum animam rationalem, sed non totum, etc.* Ab his autem verbis, *totus Deus et totus homo*, sublata particula et, quæ sæpe apud Arabes nihil adjicere dicitur sensui verborum quibus inseritur, mera restabit doctrina Timothei, Polemii aliorumque Apollinaristarum, qui totum hominem post unionem totum Deum evasisse sentiunt; adeo ut non sint amplius duæ naturæ, sed una divina.

CYRILLI VERBA A JOANNE NICÆNO RELATA.

«Magnus labor ac dispendium magnis ac præclaris A festivitibus contingit, quod una die celebrantur. Nam ambarum festivitatum lectiones et ordo (officii) imperfecti manent, eo quod nativitas et baptismus Domini (simul) celebrari nequeant. Quoniam itaque non possumus in una die (in Bethleem, et) in locum baptismatis occurrere; si quidem Bethleem tribus millibus ad meridiem ab Jerusalem distat, et Jordani quindecim millibus ad Orientem, jubeat sanctitas tua omnia Judæorum commentaria investigari, quæ prædatus Cæsar Titus Romam Jerosolymis avexit. Fortassis certo reperies diem natalitatis Christi et Dei nostri.»

II. Alius autem scriptor, cujus opus *Ἀναγκαία διόρησις*, «Necessaria narratio,» inscribitur, in memorato codice Regio 2428, pag. 120, assertum, idem fragmentum (1) aliter citat in hunc modum: «Scripsit autem ea de re patriarcha Jerosolymitanus Juve-

Μέγας κόπος καὶ στίρησις γίνεται εἰς τὰς μεγάλας καὶ λαμπρὰς ἑορτὰς, ὅτι τελοῦνται ἐν μιᾷ ἡμέρᾳ. καὶ τὰ ἀναγνώσματα, καὶ ἡ ἀκολουθία ἀπομένουσαι ἡμετέρα τῶν δύο ἑορτῶν, διὰ τὸ μὴ δύνασθαι τὴν γέννησιν καὶ τὸ βάπτισμα ἐκ τελείαι τοῦ Κυρίου. ὡς δὲ οὐ δύναμεθα ἐν μιᾷ ἡμέρᾳ ἀπαντῆσαι εἰς τόπον τοῦ βαπτίσματος· ἐπεὶ ἡ Βηθλεὴμ τρία μίλια ἀπέχει ἀπὸ Ἱερουσαλὴμ κατὰ νότον, καὶ ὁ Ἰορδάνης εἰ μίλια ἀπέχει κατὰ ἀνατολὰς· προστάξαι οὖν ἡ ἀγιοσύνη σου ἐρευνῆσαι πάντα τὰ συγγράμματα τῶν Ἰουδαίων, ἃ τὸν σκυλεύσας ὁ Καίσαρ Τίτος ἀπήγαγεν ἀπὸ Ἱερουσαλὴμ εἰς Ῥώμην· ἴσως εὖροις βεβαίως τὴν ἡμέραν τῆς γεννήσεως τοῦ Χριστοῦ καὶ Θεοῦ ἡμῶν.

nalus ad Julium patriarcham Romanum: » Illudque deinde sic refert, ut non tantum verbis, sed et rebus a Joanne Nicæno dissonant. Ita porro ab illo exhibitur.

EADEN EX ANONYMI RELATIONE.

Non possum una die conferre me ad Bethleem, et ad Jordanem. Etenim Jordanis distat ab urbe Jerusalem ad Orientem millibus 25, sancta vero Bethleem ad Austrum civitatis millibus sex; nec possum una die ambo festa peragere. Rogo itaque sanctitatem tuam, pater, ut scruteris commentaria et accurata inquisitione facta, tuo scripto, venerande, nobis notum facias qua die natus sit Christus Dominus, et qua die baptizatus fuerit. Probe enim scimus commentarios ab initio Jerosolymis Roman delatos fuisse per Titum et Vespasianum.

III. Verum advertit quisque, duos illos scriptores et verbis et rebus inter se dissentire. Deinde ut observavit sodalis noster, qui novissimam Cyrilli Jerosolymitani editionem adornavit, manifesta est anonymi hujus scriptoris hallucinatio: cum a Julii ævo Juvenalis centum prope annis distet. Nec melius cum hujus papæ temporibus componi potest Cyrillus ille, cui Joannes Nicænus idem scriptum attribuit. Cyrillo enim qui ad Constantium scripsit, hoc est celebris illius epistolæ de cruce, quæ Jerosolymis in Pentecoste vi-a est, scriptori nullus excoigitari potest successisse, qui Julio superstite Jerosolymitanam sedem obtinuerit. Epiphanius quidem hæc. 66, n. 20, inter Jerosolymitanos antistites, duos recenset Cy- D rillos, unum Maximi successorem, qui mox dietam de cruce visa epistolam scripsit, et alterum (2) Hilarionis filium qui Valentis anno 13, hoc est Christi 375, Jerosolymitanæ ecclesiæ præerat. Sed valde verendum est, ne unum eundemque Cyrillum ab exilio ad Ecclesiam redeuntem, Epiphanius alterum juniorem existimarit. Sive autem uni eidemque Cyrillo post exilium ad ecclesiam suam regresso, sive

Οὐ δύναμαι ἐν μιᾷ ἡμέρᾳ ἀπαντῆσαι εἰς Βηθλεὴμ, καὶ εἰς τὸν Ἰορδάνην. καὶ γὰρ Ἰορδάνης ἀπέχει τῆς πόλεως Ἱερουσαλὴμ κατὰ ἀνατολὰς μίλια 25, ἡ δὲ ἅγια Βηθλεὴμ κατὰ νότον τῆς πόλεως μίλια 6· καὶ οὐ δύναμαι ἐν μιᾷ ἡμέρᾳ τὰς δύο ἑορτὰς ἀποτελεῖν· παρακαλῶ οὖν νῦν σὺν ὁσιότητι, πατέρ, ἵνα ἐρευνήσῃς τὰ ὑπομνήματα, ἃ καὶ δώσῃς ἡμῖν ἐν ἀκριβοῦς ἐρεύνη δια γραφῆς σου, τίμω, τὴν περὶ τούτων εἶδῃσιν, ἐν ποίᾳ ἡμέρᾳ ἐτέχθη Χριστός ὁ Κύριος, καὶ ἐν ποίᾳ ἡμέρᾳ ἑβαπτίσθη. ὡς γὰρ ἀκριβῶς ἐρωμωμεν, ὅτι τὰ ἑκαρτῆς ὑπομνήματα ἐξ Ἱερουσαλὴμ εἰς τὴν Ῥώμην ἤ χθισαν ὑπὸ Τίτου καὶ Οὐεσπασιανοῦ.

aliori in hujus locum subrogato tribuatur memorata epistola, falso hæc Julio inscribitur, cum is papa quatuor saltem annis ante obierit, quam Cyrillus e sede sua primum exturbaretur.

IV. Falsum est igitur, quod Joannes Nicænus et Anonymus Julium Cyrillum tum rescripsisse narrant, Joannes quidem his verbis: «Tunc Julius Romanus studiosè nude huic (Cyrilli) petitioni satisfaceret quæsiivit. Cumquo omnia collegisset Judæorum scripta quæ capta et Romam deportata fuerant, Josephi chronographi quemdam nactus est commentarium, ab ipso conscriptum, in quo habebatur, mense septimo in festo tabernaculorum, expiationis die, angelum Dei apparuisse, sacerdotemque mutum sine voce mansisse ad illud tempus, quo Elisabeth ejus uxor in senectute peperit.» Anonymus vero rem ita refert: «His litteris acceptis, Julius Romæ patriarcha investigavit commentarios, invenitque quod 25 Decembris die natus est Dominus noster Jesus Christus, et post annos 30 a nativitate sua baptizatus est a Joanne in Jordane fluvio sexta mensis Januarii die. Cum ergo Patres investigationi huic morem gerentes festum divisissent, inter multos ortum est murmur, etc.»

V. Præterea narrationis hujus falsitatem pluribus evincere licet. Primo quidem prope certum est nata-

(1) Editum est a Cotelerio notis in lib. v. Constit. ap. c. 13.

(2) Male apud Epiph. *Ἰαπίριος* latine vertitur *Hilarionus*, qui velut Cyrilli successor ponitur.

lis ac baptisami Domini festiuitates nunquam a Cyrillo fuisse separatas. Quod probari potat nouissimum eius editor uerbis Basilii Seleuclensis in homilia de S. Stephano, in qua laudatur Iuuenalis, « quod gloriosum ac salutarem Domini natalem celebrare cœperit. » Ibi enim notari censet, natalis Domini 25 Decembris die celebrandi morem primum a Iuuenale in Ierosolymitanam ecclesiam inductum esse. Si tamen antiquo scriptori Cosmæ nomine, qui Justiniano Imperante florebat, fidem habeamus, Ierosolymitani morem illum ipsius æuo, hoc est sæculo v, nondum susceperant. Sic enim in nouissima Chrysostomi editione t. II, p. 353, citatus loquitur : « Soli Ierosolymitani ex conjectura probabili, non tamen ex accurata ratione, in Epiphaniis natale agunt. » Deinde quod de inuento Iosephi commentario apud Joannem Nicænum dicitur, post Chrysostomi atque mox dicti Cosmæ tempora excogitatum esse, colligere est ex iis quæ ambo de natali Domini die disserunt. Pro certo enim ponentes, quamuis præter ueritatem, Zachariam fuisse summum sacerdotem, eique cum in sancta sanctorum introisset, angelum Domini uisum esse, ac Joannis ortum spondidisse, hinc consequi putauerunt, ut decima septembris die, qua una per totum annum summo sacerdoti in sancta sanctorum ingredi licebat, contingerit illa promissio; adeoque Christus post sex menses conceptus, mense decembri, non ianuario natus sit. Quod quidem Chrysostomus cum dedita opera ac multo labore persuadere nitatur, istud non ueluti rem a Iosepho jam traditam, sed ueluti nouum argumentum, quod ipse primus e Scripturis eliciat, proponit. Cosmam quoque, cum eodem argumento utitur, illud non e pseudo Iulii epistola, sed e Chrysostomi potius homilia sumpsisse inde manifestum est, non modo quod nullam Iosephi faciat mentionem, sed et Ierosolymitanos natale Domini in Epiphaniis agendi more nondum abstulisse conceptis uerbis tradat. Ignotæ igitur ipsi erant commentitiæ illæ Cyrilli Iulique epistolæ, quas idcirco post sæculum v, ficticias non immerito suspicemur.

VI. Sane, ut taceamus Iosephum non eum fuisse, qui Zachariam simplicem sacerdotem « in ordine uicis suæ » sacerdotio fungentem, et « sorte » ingressum in templum Domini, inter summos sacerdotes computaret, si Cyrillus uerum natalis Domini diem edoceri, ac duas festiuitates uno die celebrandi labore leuari cupiens Iulium consulisset, illius consultationi non satisfacisset is papa ex ignoto antea, nec nunc magis noto Iosephi commentario, ex quo ad summum dies quo Iuanes promissus, non quo conceptus, aut quo Christus natus est, certo ediscitur. Si uero auctoritatem aliquam petisset Cyrillus, in promptu erat Iulio, ut Chrysostomus observauit, ex Romanæ urbis archiua proferre scripturam census, cujus occasione Maria cum sponso suo Bethlem se conferens, ibi Christum peperit. Sed inquisitionibus his relictis, dubitari uix potest quin potius auctor ei fuisset, ut morem sequeretur, quem tota Ecclesia la-

lina ex traditione seruat. Traditionis hujus meminere cum Iuanarius, ubi ab Augustino quaesiuit : « Cur anniversarius dies celebrandæ Dominicæ passionis non ad eundem redeat anni diem, sicut dies qua TRADITUR NATUS, » tum Augustinus ubi respondet (*August. epist. an. 119, nunc 65, n. 2*) : « Oportet noveris diem natalem Domini non in sacramento celebrari, sed tantum in memoriam reuocari quod natus sit, ac per hoc nil opus erat, nisi reuolutum anni diem, quo IPSA RES ACTA EST, festa deuotione signari. » Hujus autem traditionis uis cessere tandem orientales. Quocirca Chrysostomus primo anno, quo presbyter est inauguratus, adeoque anno Christi 586, Antiochiæ in die natali Domini concionem habens n. 4, ita loquitur : « Nondum decimus annus est, ex quo hic ipse dies manifeste nobis innotuit, ab exordio iis qui in Occidente habitant cognitus. » Et n. 2 : « Romani multo ante et EX ANTIQUA TRADITIONE ipsum celebrantes, ad nos usque notitiam illius transmiserunt. » Unde consicitur, ut Antiochena ecclesia natale Domini 25 decembris die celebrare tantum anno 576, aut 577, cœperit. Item ex concione, quam Alexandria Paulus Emesenus episcopus 25 decembris die anni 432, habuit, inuorem eundem in illa ciuitate tum receptum fuisse liquet. Gregorius uero Nyssenus homil. de Nat. Dom. ait : « Nunc per totum orbem habitatum diem festum » (natalis Domini) « celebrantium concors sonus auditur. » Cui fauere uidetur et Chrysostomus in homilia laudata. Gregorii quoque Nazianzeni orationem 38 habemus de Natiuitate Domini Constantinopoli editam, qua hoc festum in illa urbe 25 decembris die actum esse nobis persuadetur. Certe sub ejus fluem de ortu Christi prelocutus, subdit : « Ac quidem paulo post et Jerusalem purgatione inca in Jordane purgari uidebis. »

DECRETA JULII PAPÆ I DECEM

JUXTA GRATIANUM ET IVONEM.

PRIMUM.

Turpe lucrum sequitur qui minus emit ut plus uendat, uel quid sit usura.

Quicumque tempore messis uel uindemiæ non necessitate, sed propter cupiditatem comparat annonam uel uinum, uerbi gratia, de duobus nummis comparat modium unum, et serrat usquedum uenundetur denariis quatuor aut sex, aut amplius, hoc turpe lucrum dicimus.

SECUNDUM.

Reus est animarum presbyter, qui pœnitentiam morientibus abnegat.

Si presbyter pœnitentiam morientibus abnegauerit, reus erit animarum, quia Dominus dicit : *Quicumque die conuersus fuerit peccator ad pœnitentiam, uita uiuet, et non morietur (Ezech. 18; Luc. 25)*. Vera enim confessio ultimo tempore esse potest, quia Dominus non solum temporis, sed etiam cordis inspector est : sicut latro, unius momenti pœnitentia, meruit esse in paradiso in hora ultimæ confessionis.

TERTIUM.

Post mortem alicujus nullus de ejus consanguinitate sponsam accipiat.

Si quis desponsaverit uxorem, vel subarraverit, et sive præveniente die mortis, sive irruentibus aliis causis, minime eam cognoverit, neque ejus superstes frater, neque ullus de consanguinitate ejus, eandem sibi tollat in uxorem ullo unquam tempore.

QUARTUM.

Licet servo matrimonia contrahere

Omnibus nobis unus est Pater in cœlis (Math. xxiii) et unusquisque dives pauper, servus, et liber, æqualiter pro se, et pro animabus eorum rationem reddituri sumus. Quapropter omnes cujuscumque conditionis sint, unam legem (quantum pertinet ad Deum) habere non dubitamus. Si autem omnes unam legem habent, ergo sicut ingenuus dimitti non potest, sic nec servus semel conjugio copulatus ulterius dimitti poterit.

QUINTUM.

Ex propinquitate sui sanguinis vel uxoris, usque in septimum gradum, nullus ducat uxorem.

Nullum in utroque sexu permittimus ex propinquitate sui sanguinis vel uxoris, usque septimum generis gradum, uxorem ducere vel incesti macula copulari. Præterea quoque illud adjecimus, quoniam sicut non licet cuiquam Christiano de sua consanguinitate, sic etiam nec licet de consanguinitate uxoris suæ conjugem ducere propter carnis unitatem.

SEXTUM.

Ecclesia semel Deo consecrata quando est iterum consecranda.

De fabrica vero cujuslibet ecclesiæ, si diruta fuerit, instauranda, et si in eo loco consecrationis solemnitas debeat iterari, in quo sanctuaria non fuerint, nihil judicamus officere, si per eam minime jactetur aqua exorcizata, quia in consecratione cujuslibet ecclesiæ, in qua Spiritus sancti arra non ponitur, celebritatem scimus tantum esse missarum. Et ideo, si qua sanctorum basilica a fundamentis fuerit innovata sine altaris motione, sine aliqua dubitatione, cum in ea fuerit missarum solemnitas celebrata, totius consecratio sanctificationis implebitur. Si vero sanctuaria quæ habebant ablata sunt, rursus eorum depositione, et missarum solemnitate, reverentiam sanctificationis accipiat.

SEPTIMUM.

De his qui sacrificando varie errabant.

Cum omne crimen atque peccatum oblati Deo sacrificiis deleatur, quid de cætero pro expiatione delictorum Domino dabitur, quando in ipsa sacrificii oblatione erratur? Audivimus enim quosdam schismatica ambitione detentos, contra divinos ordines et apostolicas institutiones lac pro vino in divinis sacrificiis dedicare; alios quoque intinctam eucharistiam populis pro complemento communionis porrigere; quosdam etiam expressum vinum in sacramento Domini calicis offerre; alios vero pannum lineum modo intinctum per totum annum reservare, et in

A tempore sacrificii partem ejus aqua lavare, et sic offerre; quod quam sit evangelicæ et apostolicæ doctrinæ contrarium, et consuetudini ecclesiasticæ adversum, non difficile ab ipso fonte veritatis probatur, a quo ordinata ipsa sacramentorum mysteria processerunt. Cum enim magister veritatis verum salutis nostræ sacrificium suis commendaret discipulis, nulli lac (*al. non illis*), sed panem tantum et calicem sub hoc sacramento cognoscimus dedisse. Legitur enim in evangelica veritate: *Accepit Jesus panem et calicem, et benedicens dedit discipulis suis (Math. xvi).* Cesset ergo lac sacrificando (*al. in sacrificio*) offerri, quia manifestum et evidens exemplum veritatis evangelicæ illuxit, quod præter panem et vinum aliud offerri non liceat. Illud vero, quod pro complemento communionis intinctam tradunt eucharistiam populis, nec hoc prolatum ex Evangelio testimonium receperunt, ubi apostolis corpus suum commendavit et sanguinem. Seorsum enim panis, et seorsum calicis commendatio memoratur. Nam intinctum panem aliis Christum præbuisse non legimus, exepo illo tantum discipulo, quem intincta buccella magistri proditorem ostenderet, non quæ sacramenti hujus institutionem signaret. Nam quod de expresso botro, id est, de uvarum granis populis communicatur, valde est omnino confusum; sed, si necesse sit, botrus in calice comprimatur, et aqua misceatur: quia calix dominicus juxta canonum præcepta, vino et aqua permixtus debet offerri, quia videmus populum in aqua intelligi, in vino vero ostendi sanguinem Christi.

C Ergo cum in calice vino aqua misceatur, Christo populus adunatur, et credentium plebs ei in quem credit copulatur et jungitur; quæ copulatio et conjunctio aquæ et vini sic misceatur in calice Domini, ut mixtio illa non possit separari. Nam si vinum tantum quis offerat, sanguis Christi incipit esse sine nobis; si vero aqua sit sola, plebs incipit esse sine Christo. Ergo quando botrus solus offertur, in quo vini efficacia (*al. efficientia*) tantum designatur, salutis nostræ sacramentum negligitur, quod aqua significatur. Non enim potest calix Domini esse aqua sola, aut vinum solum, nisi utrumque misceatur. Et ideo, quia jam ex hoc plurima et multiplex majorum manavit sententia, omnis deinceps talis error atque præsumptio cessare debet, ne perversorum et inordinata compago statum veritatis enervet. Et ideo nulli deinceps erit licitum aliud in sacrificiis divinis offerre, nisi juxta antiquorum sententiam conciliorum, panem tantum et calicem vino et aqua permixtum. De cætero aliter quam præceptum est faciens, tamdiu a sacrificando cessabit, quamdiu legitima pœnitentiæ satisfactione correctus, ad gradus sui officium redeat quod amisit.